Дело № 5-25-199/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

30 марта 2018 г.                                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., с участием помощника прокурора г. Армянска – Крымковой Н.В., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,           ул. Симферопольская, д.1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Музыка Валентины Николаевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Музыка В.Н., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированная по адресу: адрес, сведения о регистрации внесены в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей дата за № ***************, осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования городской округ Армянск с дата, не предоставила в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» г. Армянска в срок до 05.02.2018 года информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за январь 2018 года.
Музыка В.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила в суд ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие. На месте составления постановления о возбуждении дела об административном правонарушении с правонарушением согласилась, вину признала.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Музыка В.Н.
Помощник прокурора г. Армянска Крымкова Н.В. в судебном заседании просила суд признать виновной Музыка В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание, предусмотренное для должностных лиц санкцией указанной статьи.
Вина Музыка В.Н. в совершенном правонарушении подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 29.03.2018 года; сообщением территориального отделения ГКУ РК «Центр занятости населения» г. Армянска от 07.02.2018 г. №16.3-12/46 о направлении списка предприятий не предоставивших отчеты за январь 2018 года по форме 1-ТН; копией свидетельства о постановке на учет физического лиц в налоговом органе; копией свидетельства о государственной регистрации Музыка В.Н. в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч. 3 ст. 25 Федерального закона 19.04.1991 №1032-1  «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны ежемесячно представлять органам службы занятости информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей.
В соответствии с ч. 3.1 ст. 25  Федерального закона 19.04.1991 №1032-1  «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обеспечивают полноту, достоверность и актуальность информации о потребности в работниках и об условиях их привлечения, о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, размещаемой в системе в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Приказом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым № 269 от 23.06.2015 «О реализации пункта 3 статьи 25 Закона Российской Федерации от 16.04.1991 года № 1032-1» (далее - Приказ № 269) утверждена форма предоставления работодателями отчета - «информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей».
В силу п. 2.1 Приказа № 269 информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями, осуществляющими свою деятельность на территории Республики Крым, в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» по месту осуществления деятельности.
Кроме того, п.2.2 указанного приказа предусмотрено, что информация о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей предоставляется работодателями ежемесячно до 5 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным периодом.
Из материалов дела усматривается, что индивидуальный предприниматель Музыка В.Н. не предоставила в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» г. Армянска в срок до 05.02.2018 года информацию о наличии (отсутствии) свободных рабочих мест и вакантных должностей по форме №1-ТН за январь 2018 года.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечаний к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Согласно свидетельству о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя дата в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о приобретении Музыка В.Н. статуса индивидуального предпринимателя.
Таким образом, ИП Музыка В.Н.  является  должностным лицом в соответствии со                          ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Санкция ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание на должностных лиц в виде административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Музыка В.Н. не усматривает.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Музыка В.Н. административного правонарушения, степень ее вины, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа  в доход государства.
На основании ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя  Музыка Валентину Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 300  (трехсот)  рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с ***********), ИНН - **********, КПП - *********, ОКТМО -********, Банк получателя - Отделение Республика Крым, расчетный счет-********************, БИК банка -*********, назначение платежа – административный штраф, код бюджетной классификации – 415 1 1690010 01 6000 140.
            Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                                    Л.И. Гребенюк